Ciò va applicato innanzi tutto alla *ratio* noetica. Riguardo all'applicazione della *ratio* noetica, Anselmo

26) *C. D. h.*, II, 15, *Sch.*, 52, 33.

27) *C. Gaun.*, 3, *Dan.*, 14, 22; *Ep. ad Urb.*, 1098, *C. D. h.*, II, 19, *Sch.*, 63, 32. oppure: *veritatis soliditas rationabilis* (*C. D. h.*, I, 4, *Sch.*, 8, 20).

28) *Monol.*, 9 sgg.

29) *Deus nihil sine ratione facit* (*C. D. h.*, II, 10, *Sch.*, 47, 32).

30) *Summa veritas per se subsistens nullius rei est, sed cum aliquid secundum illam est, tunc eius dicitur veritas vel rectitudo* (*De verit.*, 13). *Nulla claudi potest veritas principio vel fine* (*Monol.*, 18, *Sch.*, 24, 8).

potrebbe avere usato (ma non me ne è noto alcun caso) anche l'espressione inversa, *veritas rationis*. Ma allora la *veritas rationis* sarebbe evidentemente identica alla *veritas significationis* (per es. alla verità di una proposizione), e per questa vale innanzi tutto la regola che essa (se con essa si vuole intendere più che la « verità » della naturale facoltà di pensare o di parlare *ad quod facta est*) sia determinata dall'accordo fra la *significatio* e l'oggetto indicato (31). In base a questo retto uso, determinato dall'oggetto, si potrà decidere se veramente sia lecito parlare di una *veritas rationis nostrae*. Ma la verità dell'esistenza e della natura dell'oggetto non è in esso stesso, ma nella parola divina (dunque nella *ratio veritatis* intesa nel suo senso vero e proprio), per mezzo della quale esso fu creato e la quale creandolo gli ha conferito la simiglianza alla verità che le è propria in quanto parola pronunciata da Dio (32).

Se si è fatto un uso retto della ragione viene stabilito in primo luogo dall'oggetto, ma in ultima istanza è deciso dalla verità stessa, ossia da Dio (33). Perciò non si può in nessun senso parlare di un significato

31) *Oratio... cum significat esse quod est* (rispettivamente *non esse quod non est*) *tunc est in ea veritas et est vera* (*De verit.*, 2).

32) *Sic existendi veritas intelligatur in verbo, cuius essentia sic summe est, ut quodammodo illa sola sit; in iis vero, quae in eius comparatione quodammodo non sunt et tamen per illud et secundum illud facta sunt aliquid, imitatio aliqua summae illius essentiae perpendatur* (*Monol.*, 31, *Sch.*, 36, 20).

33) *Cum veritas, quae est in rerum existentia, sit effectus summae veritatis, ipsa quoque causa est veritatis, quae cogitationis est et ejus quae est in propositione, cioè nella volontà* (*De verit.*, 10).

creatore e normativo della *ratio* umana riguardo alla verità (34). Quanto alla *ratio* ontica, risulta, da quanto si è detto, che la sua partecipazione alla verità non è fundamentalmente diversa, ma più elevata di quella della *ratio* noetica: a quella come a questa tale partecipazione deve essere resa possibile dalla verità stessa, dalla verità di ogni *ratio*. Ma mentre questa partecipazione per la *ratio* noetica dipende dalla decisione da prendersi in ogni singolo caso, si può invece dire che alla *ratio* ontica è conferita la verità con la creazione dell'oggetto di cui essa è la *ratio*.